1

ATA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTENCIA 2
ATA N°01 2025 REUNIÃO ORDINÁRIA – 10/02/2025

 3
Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 13h30min, iniciou-se a reunião do 4
colegiado do Programa de pós-graduação em Zootecnia, UDESC Oeste, em formato presencial, 5
realizada sob a presidência do Professor Rogério Ferreira, com a presença dos membros: Ana 6
Luiza Bachmann Schogor, Marcel Boiago, Maria Luísa Appendino Zotti, Vanessa Concatto e 7
Isadora Zago. 1 Atas para aprovação: 15 2024 2 Expediente: 2.1 ausências: Denise (em banca), 8
Diovani (em consulta médica). 2.2 Inclusão de pauta Processo 3121/2025. Novo Projeto de 9
Pesquisa do discente André Luis Andrade Pimenta de Araújo, vinculado ao PPGZOO, com o título: 10
"Diagnóstico da carcinicultura em Santa Catarina: 20 anos da Mancha Branca". Interessado: 11
Giovanni Lemos de Mello. Relatora: Ana Luiza. 3 Ordens do dia: 3.1 Processo 651/2025. 12
Validação de exame de proficiência em língua inglesa da mestranda Thalia Gabrielly Gonçalves de 13
A. Weiand. Interessado(a): Thalia Gabrielly Gonçalves de A. Weiand. Relator(a): Vanessa de 14
Freitas Concatto Salles. Aprovado por unanimidade. 3.2 Processo 941/2025. Validação de exame 15
de proficiência em língua inglesa do mestrando Mateus Henrique Signor. Interessado(a): Mateus 16
Henrique Signor. Relator(a): Vanessa de Freitas Concatto Salles. Aprovado por unanimidade. 3.3 17
Processo 1191/2025. Homologação do Ad referendum validação de exame de proficiência em 18
língua inglesa da mestranda Tainara Letícia dos Santos. Interessado(a): Tainara Letícia dos 19
Santos. Relator(a): Vanessa de Freitas Concatto Salles. Aprovado por unanimidade. 3.4 Relato em 20
bloco - 3.4.1 Processo 773/2025. Homologação do Ad referendum da solicitação de agendamento 21
da banca de Lucas Henrique Bavaresco. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Vanessa de Freitas 22
Concatto Salles. 3.4.2 Processo 973/2025. Homologação do Ad referendum da solicitação de 23
agendamento da banca de Giovana Carolina Machado Sampaio. Interessado(a): PPGZOO. 24
Relator(a): Vanessa de Freitas Concatto Salles. 3.4.3 Processo 977/2025. Homologação do Ad 25
referendum da solicitação de agendamento da banca de Tainara Letícia Dos Santos. 26
Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Vanessa de Freitas Concatto Salles. 3.4.4 Processo 27
974/2025. Homologação do Ad referendum da solicitação de agendamento da banca de Emeline 28
Pizzolatto de Mello. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Vanessa de Freitas Concatto 29
Salles. 3.4.5 Processo 979/2025. Homologação do Ad referendum da solicitação de agendamento 30
da banca de Rodolfo Claudemir Lemos. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Vanessa de Freitas 31
Concatto Salles. 3.4.6 Processo 1392/2025. Homologação do Ad referendum da solicitação de 32
agendamento da banca de Guilherme Oselame. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Vanessa de 33
Freitas Concatto Salles. 3.4.7 Processo 976/2025. Homologação do Ad referendum da solicitação 34
de agendamento da banca de Andrei Lucas Rebelatto Brunetto. Interessado(a): PPGZOO. 35
Relator(a): Vanessa de Freitas Concatto Salles. 3.4.8 Processo 972/2025. Homologação do Ad 36
referendum da solicitação de agendamento da banca de Islane Lorranie Carvalho Fagundes. 37
Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Vanessa de Freitas Concatto Salles. 3.4.9 Processo 38
1593/2025. Homologação do Ad referendum da solicitação de agendamento da banca de Moisés 39
Muchinski. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Vanessa de Freitas Concatto Salles. 3.4.10 40
Processo 1730/2025. Homologação do Ad referendum da solicitação de agendamento da banca 41
de Taiomar Ruthes Mascarello. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Vanessa de Freitas Concatto 42
Salles. Aprovado por unanimidade. 3.5 Processo 2792/2025 Discussão e aprovação da transição 43
curricular do Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da UDESC. Interessado(a): 44
PPGZOO. Relator(a): Ana Luiza B. Schogor. Aprovado por unanimidade. 3.6 Processo 1253/2025. 45
Solicitação de compra de passagem para estudante. Interessado(a): Pedro del Bianco Benedeti. 46
Relator(a): Denise Nunes Araujo. Sem relatoria. 3.7 Processo 653/2025. Ad Referendum Alteração 47
de plano de estudos do mestrando Moisés Muchinski. Interessado(a): Moisés Muchinski. Relator(a): 48
Isadora Zago. Aprovado por unanimidade 3.8 Processo 201/2025. Ad Referendum Alteração de 49
plano de estudos do mestrando Lucas Henrique Bavaresco. Interessado(a): Lucas Henrique 50
Bavaresco. Relator(a): Isadora Zago. Aprovado por unanimidade. 3.9 Processo 2795/2025. 51
Discussão e aprovação da transição curricular do Doutorado no Programa de Pós-Graduação em 52
Zootecnia da UDESC. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Rogério Ferreira. Aprovado por 53

unanimidade. 3.10 Processo 3121/2025. Novo Projeto de Pesquisa do discente André Luís 54
Andrade Pimenta de Araújo, vinculado ao PPGZOO, com o título: "Diagnóstico da carcinicultura em 55
Santa Catarina: 20 anos da Mancha Branca". Interessado: Giovanni Lemos de Mello. Relatora: Ana 56
Luiza. Aprovado por unanimidade. 4 Comunicações pessoais. Correção de equivalência na 57
disciplina zootecnia de precisão. Ana: agradecimentos de final de coordenação. 58
Abaixo assinam os presentes:    59
Ana Luiza Bachmann Schogor  60
Rogério Ferreira 61
Maria Luísa Appendino Zotti 62
Marcel Boiago 63
Vanessa Concatto Alves 64
Isadora Zago. 65

 66
 67
 68

Rogério Ferreira  69
Coordenador PPGZOO UDESC  70

Assinaturas do documento

Código para verificação: W9K35M9Y

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA LUIZA BACHMANN SCHOGOR (CPF: 036.XXX.019-XX) em 01/04/2024 às 14:30:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:21 e válido até 13/07/2118 - 13:16:21.

(Assinatura do sistema)

SIRLEI DA APARECIDA FORTES (CPF: 932.XXX.409-XX) em 01/04/2024 às 18:37:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/08/2023 - 12:01:12 e válido até 04/08/2123 - 12:01:12.

(Assinatura do sistema)

DENISE NUNES ARAUJO (CPF: 045.XXX.659-XX) em 02/04/2024 às 11:05:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:18 e válido até 30/03/2118 - 12:37:18.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO FERREIRA (CPF: 824.XXX.030-XX) em 02/04/2024 às 11:30:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 02/04/2024 às 15:01:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

MARCEL MANENTE BOIAGO (CPF: 294.XXX.488-XX) em 03/04/2024 às 13:13:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:26 e válido até 30/03/2118 - 12:42:26.

(Assinatura do sistema)

ALINE ZAMPAR (CPF: 223.XXX.978-XX) em 03/04/2024 às 16:54:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:14:56 e válido até 13/07/2118 - 13:14:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ4OTlfNDkwMV8yMDI0X1c5SzM1TTlZ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004899/2024 e o código
W9K35M9Y ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.